
Verordening op de heffing en de invordering van leges 2024 Voorne aan Zee 

De raad van de gemeente Voorne aan Zee besluit: 

  

gelet het voorstel van burgemeester en wethouders van 14 november 2023, 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, 216 en 229, eerste lid, aanhef 

en onderdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet; 

  

Besluit: 

  

• De Verordening op de heffing en de invordering van leges 2024 vast te stellen. 

Verordening op de heffing en de invordering van leges 2024 Voorne aan Zee 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

a. dag : de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. week : een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c. maand : het tijdvak dat loopt van de 15e dag in een kalendermaand tot en met de 14e dag in de 

volgende kalendermaand; 

d. jaar : het tijdvak dat loopt van de 2e dag in een kalenderjaar tot en met de 1e dag in het volgende 

kalenderjaar; 

e. kalenderjaar : de periode van 1 januari tot en met 31 december. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; 

b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identiteitskaart 

of een reisdocument; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse identiteitskaart of het reisdocument, 

dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 6.4 van de Wet ruim- 

telijke ordening (grondexploitatie) zijn of worden verhaald. 

Artikel 5 Tarieven 
1. De leges worden geheven naar de tarieven, opgenomen in de bij deze verordening behorende 

tarieven tabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieven tabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge dan wel een gedagtekende schriftelijke 

kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere schriftuur. 

Het gevorderde bedrag wordt mondeling, dan wel door toezending of uitreiking van een schriftelijke 

kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen 8 dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Nr. 564016 

GEMEENTEBLAD 28 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Voorne aan Zee 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 1 



Artikel 8 Voorlopig gevorderd bedrag 
1. Indien het bedrag dat vermoedelijk gevorderd zal worden zulks rechtvaardigt, kan een bedrag 

voorlopig gevorderd worden. 

2. Het bepaalde in artikel 7 is van overeenkomstige toepassing. 

3. Het voorlopig gevorderde bedrag wordt in mindering gebracht op het definitief gevorderde bedrag 

van de leges. 

Artikel 9 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 10 Teruggaaf 
1. Gehele of gedeeltelijke teruggaaf van leges ter zake van een in de tarieven tabel omschreven 

dienst wordt verleend op een aanvraag als bedoeld in artikel 242 van de Gemeentewet (Stb 1994, 

762) en overeenkomstig een met betrekking tot die dienst in de bij deze verordening behorende 

tarieven tabel opgenomen bepaling. 

2. Voor de toepassing van artikel 28, vierde en vijfde lid, van de Invorderingswet 1990 wordt de te- 

ruggaaf van leges, bedoeld in het eerste lid, aangemerkt als een vermindering van de belasting- 

aanslag. 

Artikel 11 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien 

de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende onderdelen van de tarieventabel betreft: 

1. onderdeel akten burgerlijke stand; 

2. onderdeel reisdocumenten; 

3. onderdeel rijbewijzen; 

4. onderdeel papieren verstrekking uit gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens; 

5. onderdeel verstrekkingen op grond van de Wet bescherming persoonsgegevens; 

6. onderdeel verklaring omtrent het gedrag; 

7. onderdeel kansspelen; 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 12 Inwerkingtreding, overgangsbepaling en citeertitel 
1. De Legesverordening Hellevoetsluis 2023, Legesverordening Brielle 2023, Legesverordening 

Westvoorne 2023 van 14 december 2022, wordt ingetrokken met ingang van de in het vierde lid 

genoemde datum van ingang van de heffing. Zij blijft van toepassing op de belastbare feiten die 

zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

3. In afwijking in zoverre van het in de voorgaande leden bepaalde, blijft, indien de datum van in- 

werkingtreding van deze verordening ligt na de in het vierde lid genoemde datum van ingang 

van de heffing, de ingetrokken verordening gelden voor de in de tussenliggende periode plaats- 

vindende belastbare feiten voor zover ter zake daarvan de heffing van de leges in die periode 

plaatsvindt. 

4. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024. 

5. Deze verordening kan worden aangehaald als Legesverordening Voorne aan Zee 2024. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de gemeenteraad van Voorne aan Zee van 21 december 

2023 

de griffier, 

drs. A. (Ariette) Goslings 

de voorzitter, 

dr. J.P. (Peter) Rehwinkel 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 2 



Bijlage  Tabel van tarieven, behorende bij de Legesverordening 2024 van de gemeente 

Voorne aan Zee vastgesteld bij raadsbesluit van 21 december 2023 
  

INHOUD 

  

Hoofdstuk I Bescheiden algemeen 

Hoofdstuk II Archief 

Hoofdstuk III Strafverordeningen 

Hoofdstuk IV Burgerlijke stand 

Hoofdstuk V Verstrekkingen uit de Basisregistratie Personen 

Hoofdstuk VI Overige publiekzaken 

Hoofdstuk VII Reisdocumenten 

Hoofdstuk VIII Vermakelijkheden 

Hoofdstuk IX Dienstverlening en besluiten in het kader van de Omgevingswet 

Hoofdstuk X Verkeer en vervoer 

Hoofdstuk XI Beschikkingen, begroting en rekening en bouwverordening 

Hoofdstuk XII Wonen 

Hoofdstuk XIII Winkeltijdenwet 

Hoofdstuk XIV Weekmarkt 

Hoofdstuk XV Drank- en horecawet 

Hoofdstuk XVI Milieu 

Hoofdstuk XVII Exploitatievergunningen 

Hoofdstuk XVIII Kabels en leidingen 

Hoofdstuk XIX Diversen 

  

2024 2023 TARIEVENTABEL LEGESVERORDENING 

  

BESCHEIDEN ALGEMEEN I 

  

Per kopie: 1. 

    Enkelzijdig (zwart-wit): a.   

€ 0,06 € 0,06 - formaat A4 

€ 0,07 € 0,07 - formaat A3 

    Enkelzijdig (kleur): b.   

€ 0,14 € 0,14 - formaat A4 

€ 0,15 € 0,15 - formaat A3 

    Dubbelzijdig (zwart-wit): c.   

€ 0,11 € 0,11 - formaat A4 

€ 0,12 € 0,12 - formaat A3 

    Dubbelzijdig (kleur): d.   

€ 0,30 € 0,29 - formaat A4 

€ 0,30 € 0,29 - formaat A3 

  

Kopieën van kaarten en tekeningen per kopie: 2. 

€ 7,10 € 6,90 Formaat A2 a. 

€ 8,80 € 8,80 Formaat A1 b. 

€ 11,65 € 11,35 Formaat A0 c. 

  

€ 102,60 € 99,65 voor een jaarabonnement op 

de raadsstukken: 

a. 3. 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 3 



€ 21,55 € 20,95 voor een jaarabonnement op 

de afsprakenlijst van raads- 

commissies: 

b. 

  

ARCHIEF II 

  

€ 13,45 € 13,05 Nasporing door ambtenaren in het gemeentearchief en in gegevensver- 

zamelingen berustende bescheiden, ongeacht het resultaat daarvan, per 

daaraan besteed half uur of gedeelte daarvan mits het langer duurt dan 

10 minuten: 

  

STRAFVERORDENINGEN III 

  

€ 20,30 € 19,75 Een exemplaar van een verordening: 1. 

€ 0,90 € 0,90 Aanvullingen van de onder 1 genoemde verordening, per bladzijde: 2. 

  

BURGERLIJKE STAND IV 

  

€ 16,60 € 10,55 Uittreksel en/of afschrift van de burgerlijke stand: 1. 

€ 15,00 € 13,15 Voor de afgifte van een lijkenpas of voor de afgifte van een verklaring 

van uitstel begraven/cremeren: 

2. 

Bij voltrekking van het huwelijk/geregistreerd partnerschap/omzetting in 

het stadhuis van Brielle, Hellevoetsluis of Rockanje met een maximale 

tijdsduur van één uur: 

3. 

€ 415,00 € 410,30 maandag tot en met vrijdag 

tot 10.00 tot 20.00 uur: 

a. 

€ 975,00 € 965,85 zaterdag van 10.00 tot 20.00 

uur: 

b. 

Bij voltrekking van het huwelijk/geregistreerd partnerschap/omzetting op 

een andere locatie dan het stadhuis met een maximale tijdsduur van één 

uur op: 

4. 

€ 615,00 n.v.t. maandag tot en met vrijdag 

van 10.00 uur tot 20.00 uur: 

a. 

€ 1.175,00 n.v.t. zaterdag van 10.00 tot 20.00 

uur: 

b. 

€ 29,00 € 25,80 Verklaring van huwelijksbevoegdheid: 5. 

voor het voltrekken van het huwelijk/geregistreerd partnerschap/omzetting 

op een varend passagiersschip: 

6. 

€ 815,00 n.v.t. maandag tot en met vrijdag 

van 10.00 uur tot 20.00 uur: 

a. 

€ 1.375,00 zaterdag van 10.00 tot 20.00 

uur: 

b. 

€ 32,50 € 30,15 Voor het optreden als getuige bij een huwelijk/geregistreerd partnerschap 

van een in functie zijnde medewerker der gemeentesecretarie wordt per 

getuige een bedrag in rekening gebracht van: 

7. 

€ 235,00 € 233,85 Het tarief voor het aanwijzen en de verlenging van een aanwijzing tot een 

vaste externe trouwlocatie bedraagt: 

8. 

€ 325,00 n.v.t. Het tarief voor de éénmalige aanwijzing van een incidentele externe 

trouwlocatie bedraagt: 

9. 

Nihil Nihil Voor het voltrekken van een kosteloos huwelijk/geregistreerd partnerschap, 

in een ruimte met maximaal 6 personen, met een maximale tijdsduur van 

10. 

vijftien minuten, met uitzondering van bijzondere feestdagen aanvangend 

op maandagmorgen en dinsdagmorgen om 09.00 uur en om 09.30 uur 

op grond van de wet van 23 april 1897 (Legeswet 1879), bedragen de leges: 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 4 



€ 98,00 n.v.t. Voor de administratieve omzetting van een geregistreerd partnerschap 

in een huwelijk tijdens kantooruren buiten de kosteloze tijdstippen 

maandagmorgen en dinsdagmorgen om 09.00 uur en 09.30 uur: 

11. 

Het tarief bedraagt voor het verplaatsen en/of annuleren van een huwe- 

lijksdatum en/of –tijdstip, daaronder ook begrepen partnerschapsdatum 

12. 

en/of –tijdstip (bij een kosteloos huwelijk of een kosteloze partnerschaps- 

registratie): 

€ 45,00 € 39,40 voor melding voorgenomen 

huwelijk/geregistreerd part- 

nerschap 

a. 

€ 75,00 € 73,25 na melding voorgenomen 

huwelijk/geregistreerd part- 

nerschap: 

b. 

€ 150,00 n.v.t. Voor het éénmalig benoe- 

men van een externe buiten- 

c. 

gewoon ambtenaar van de 

burgerlijke stand: 

Voor de (hernieuwde) gecombineerde naamskeuze van kinderen die zijn 

geboren voor 1 januari 2024 (artikel IIIB WIGG) is het tarief: 

13. 

€ 75,00 n.v.t. voor het oudste kind van 

twee ouders: 

a. 

€ 50,00 n.v.t. voor elk volgende kind van 

diezelfde ouders: 

b. 

€ 29,50 € 26,20 Het tarief voor het trouwboekje / partnerschapsboekje bedraagt: 14. 

  

2024 2023 VERSTREKKINGEN UIT DE BASISREGISSTRATIE PERSONEN V 

        

Voor de toepassing van dit hoofdstuk wordt onder één verstrek- 

king verstaan één of meer gegevens omtrent één persoon 

1. 

waarvoor de basisregistratie personen moet worden geraad- 

pleegd. 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van 

een aanvraag: 

2. 

€ 11,00 € 10,00 tot het verstrekken van gegevens per 

verstrekking: aan de balie 

a. 

€ 6,00 € 5,45 tot het verstrekken van gegevens per 

verstrekking: via digitaal loket: 

b. 

€ 16,60 € 11,15 tot het verstrekken van gegevens per 

verstrekking (Internationaal model): aan 

de balie: 

c. 

€ 8,50 € 5,80 tot het verstrekken van gegevens per 

verstrekking (Internationaal model): via 

digitaal loket: 

d. 

        

OVERIGE PUBLIEKZAKEN VI 

        

€ 11,00 € 10,70 Legaliseren handtekening dan wel waarmerken van afschriften 

van stukken: 

1. 

€ 11,00 € 10,05 Verstrekken van een bewijs van Nederlan- 

derschap: aan de balie 

a. 2. 

€ 8,50 € 7,75 Verstrekken van een bewijs van Nederlan- 

derschap: via digitaal loket 

b. 

Nog niet bekend € 41,35 afgeven van een verklaring omtrent het 

gedrag van personen: 

a. 3. 

€ 16,60 € 13,15 een attestatie de vita: aan de balie b. 

€ 10,75 € 10,55 een attestatie de vita: via digitaal loket c. 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 5 



nihil nihil een attestatie de vita voor een pensioen d. 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

verzoek tot naturalisatie: 

4. 

nog niet bekend € 945,00 naturalisatie enkelvoudig standaard a. 

nog niet bekend € 703,00 naturalisatie enkelvoudig verlaagd b. 

nog niet bekend € 1.206,00 naturalisatie gemeenschappelijk stan- 

daard 

c. 

nog niet bekend € 965,00 naturalisatie gemeenschappelijk verlaagd d. 

nog niet bekend € 139,00 mee naturalisatie minderjarig kind e. 

Afleggen van een optie ter verkrijging van het Nederlanderschap 

op grond van de Rijkswet op het Nederlanderschap: 

5. 

nog niet bekend € 200,00 enkelvoudige optie a. 

nog niet bekend € 342,00 gemeenschappelijke optie b. 

nog niet bekend € 22,00 mede-opterend minderjarig kind c. 

  

2024 2023 REISDOCUMENTEN VII 

        

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve 

van een aanvraag: 

1.2 

van een nationaal paspoort: 1.2.1 

Het ta- 

rief be- 

€ 75,80 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

1.2.1.1 

draagt € 57,30 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

18 jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.1.2 
voor het 

verrich- 
van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende 

dan een nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel 1.2.1 (zakenpas- 

poort): 

1.2.2 ten van 

handelin- 

gen naar 
€ 75,80 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

1.2.2.1 aanlei- 

ding van 

een aan- € 57,30 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

18 jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.2.2 
vraag 

van een 
van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van 

de Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt 

behandeld (faciliteitenpaspoort): 

1.2.3 reisdocu- 

ment of 

een Ne- 
€ 75,80 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

1.2.3.1 derland- 

se identi- 

teits- € 57,30 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

18 jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.3.2 
kaart: 

het in ar- 
€ 57,30 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor 

vreemdelingen 

1.2.4 tikel 6, 

lid 2, 
van een Nederlandse identiteitskaart: 1.2.5 van het 

Besluit € 68,50 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

1.2.5.1 
pas- 

poortgel- 
€ 36,95 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

18 jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.5.2 den 

voor het 
€ 51,60 voor een spoedlevering van de in de onderdelen 1.2.1 tot en met 1.2.5 

genoemde documenten, de in die onderdelen genoemde leges ver- 

meerderd met een bedrag van 

1.2.6 betref- 

fende 

docu- 

ment en 

in voor- 

komend 

geval 

voor de 

versnel- 

de uitrei- 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 6 



king er- 

van ge- 

noemde 

tarief 

dat ten 

hoogste 

in een 

gemeen- 

telijke 

verorde- 

ning 

mag 

worden 

gehe- 

ven, 

naar be- 

neden 

afge- 

rond op 

een veel- 

voud 

van € 

0,05 

€ 5,40 € 5,40 Het tarief voor het op een locatie in Nederland (met uitzondering van 

de Waddeneilanden) laten bezorgen van een reisdocument tijdens de 

daarvoor vastgestelde tijden bedraagt per document 

1.2.8 

        

VERMAKELIJKHEDEN VIII 

        

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een vergunning voor het organiseren van een evenement als be- 

1. 

doeld in artikel 2:25, eerste lid van de Algemene Plaatselijke Verorde- 

ning (evenementenvergunning), indien het betreft: 

€ 264,10 € 256,45 een grootschalig evenement of een 

evenement met een verhoogd risico- 

profiel 

a. 

€ 63,45 € 61,60 een braderie, een optocht, niet zijnde 

een betoging, op de weg, een feest, 

b. 

muziekvoorstelling of wedstrijd op 

of aan de weg 

€ 40,45 € 39,30 verklaring van geen bezwaar c. 

€ 14,85 € 14,45 Vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op de kansspelen 2. 

€ 16,70 € 16,25 Vergunning als bedoeld in artikel 28 van de Wet op de kansspelen 3. 

Voor een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b, 30c en 

30d van de Wet op de kansspelen, geldt het tarief zoals opgenomen 

in het Speelautomatenbesluit 

4. 

2024 IX DIENSTVERLENING EN BESLUITEN IN HET KADER VAN DE OMGEVINGSWET 

Paragraaf 2.1   Algemene bepalingen 

Definities Artikel 2.1 

Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevings- 

wet, in bijlage I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij 

1. 

het Besluit bouwwerken leefomgeving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit 

leefomgeving, bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage I bij de 

Omgevingsregeling en in de bijlagen bij het gemeentelijke omgevings- 

plan, zijn van toepassing op dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening 

of deze tarieventabel anders is bepaald. 

In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op 

activiteiten waarvoor het toetsingskader in een ander dan een in het 

2. 

eerste lid bedoeld wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 7 



betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de legesver- 

ordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling opgenomen 

omschrijving van het begrip ‘bouwkosten’ betreffen de in die omschrij- 

ving: 

3. 

- onder a genoemde Uniforme administratieve voorwaarden voor de 

uitvoering van werken en van technische installatiewerken 2012 de 

voorwaarden die bekendgemaakt zijn in Staatscourant 2012, 1567; 

- onder b bedoelde bouwkosten de kosten voor de fysieke realisatie 

(het bouwen) van het bouwwerk; 

- onder c bedoelde prijs de prijs exclusief omzetbelasting. 

In afwijking van bijlage I bij de Omgevingsregeling wordt onder 

bouwkosten verstaan: de bouwkosten die worden berekend aan de 

4. 

hand van de ‘ROEB-lijst’ (Regionaal Overleg Eindhoven Bouwtoezicht), 

zoals opgenomen in de bijlage bij deze tarieventabel. 

  

Voor zover deze ‘ROEB-lijst’ niet voorziet in een passende hoofcategorie 

(vetgedrukt in de lijst) wordt onder bouwkosten verstaan: de aanne- 

mingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, 

van de Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van 

werken en van technische installatiewerken 2012 (UAV 2012;Stcrt. 2012, 

1567), voor het uit te voeren werk. In dit laatste geval zullen de overge- 

legde gegevens getoetst worden aan hun wettelijke kaders. 

  

Wanneer deze raming ontbreekt gaat het om de kosten die voortvloeien 

uit aangegane verplichtingen voor de fysieke realisatie (het bouwen) 

van de bouwwerken. Indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door 

zelfwerkzaamheid geschiedt wordt in deze titel onder bouwkosten 

verstaan: de prijs die aan een derde in het economische verkeer zou 

moeten worden betaald voor het tot stand brengen van het bouwwerk 

waarop de aanvraag betrekking heeft, exclusief de omzetbelasting. 

Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven Artikel 2.2 

Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om: 

omgevingsoverleg; a. 

een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van 

de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevings- 

besluit; 

b. 

een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de 

Omgevingswet; 

c. 

toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als 

bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

d. 

een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g. 

een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in 

de onderdelen b tot en met g. 

h. 

Bepalen tarief Artikel 2.3 

De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals 

opgenomen in de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

1. 

Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief 

opgebouwd uit de som van de verschuldigde leges behorend bij die 

activiteiten. 

2. 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in 

voorkomend geval verhoogd met het tarief voor een of meer modalitei- 

ten bedoeld in paragraaf 2.12. 

3. 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in 

voorkomend geval verminderd overeenkomstig het bepaalde in para- 

graaf 2.13. 

4. 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 8 



Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of 

bij een aanvraag om toestemming om een gelijkwaardige maatregel 

5. 

te treffen is niet van toepassing als het onderwerp waarop het maat- 

werkvoorschrift betrekking heeft of de gelijkwaardige maatregel onder- 

deel is van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere 

grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

6. 

Voorfase Paragraaf 

2.2 

Omgevingsoverleg Artikel 2.4 

Als de aanvraag betrekking heeft op het houden van omgevingsoverleg 

over een of meer activiteiten die gevolgen kunnen hebben voor de fy- 

sieke leefomgeving, bedraagt het tarief: 

1. 

€ 300,00 voor een eerste omgevingsoverleg: a. 

€ 500,00 voor elk volgend omgevingsoverleg zijnde de intaketafel (wenselijkheid 

initiatief): 

b. 

€ 1.500,00 Voor elk volgend omgevingsoverleg zijnde de omgevingstafel (haal- 

baarheid initiatief): 

c. 

€ 250,00 per in te schakelen adviseur verhoogd met: d. 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk, 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten, wordt, 

2. 

indien in het kader van een omgevingsoverleg een andere in dit 

hoofdstuk opgenomen dienst dient te worden uitgevoerd, het tarief 

voor het omgevingsoverleg vermeerderd met de leges zoals vermeld 

in deze tarieventabel voor die betreffende dienst of diensten. 

€ 100,00 Archeologische toets in de initiatieffase 3. 

Activiteiten met betrekking tot bouwwerken Paragraaf 

2.3 

Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) Artikel 2.5 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

0,950% indien de bouwkosten minder dan € 50.000 bedragen a. 

€ 250,00 van de bouwkosten, met een minimum van: 

€ 475,00 indien de bouwkosten € 50.000 tot € 100.0000 bedragen b. 

0,900% vermeerderd met 

van het bedrag waarmee de bouwkosten van € 50.000 te boven gaat. 

€ 925,00 indien de bouwkosten € 100.000 tot € 400.000 bedragen c. 

0,850% vermeerderd met 

van het bedrag waarmee de bouwkosten van € 100.000 te boven gaat. 

€ 3.475,00 indien de bouwkosten € 400.000 tot € 1.000.000 bedragen d. 

0,800% vermeerderd met 

van het bedrag waarmee de bouwkosten van € 400.000 te boven gaat. 

€ 8.275,00 indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 2.000.000 bedragen e. 

0,750% vermeerderd met 

van het bedrag waarmee de bouwkosten van € 1.000.000 te boven gaat. 

€ 15.775,00 indien de bouwkosten € 2.000.000 tot € 5.000.000 bedragen f. 

0,700% vermeerderd met 

van het bedrag waarmee de bouwkosten van € 2.000.000 te boven gaat. 

€ 36.775,00 indien de bouwkosten € 5.000.000 of meer bedragen g. 

0,650% vermeerderd met 

van het bedrag waarmee de bouwkosten van € 5.000.000 te boven gaat. 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 9 



€ 150.000,00 met een maximum van: 

Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken bouwwerk 

(ruimtelijke deel) 

Artikel 2.6 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een bouwactiviteit, 

het in stand houden of gebruiken van het bouwwerk, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

voor een omgevingsplanactiviteit waarbij sprake is van een bouwacti- 

viteit 

1. 

1,250% indien de bouwkosten minder dan € 50.000 bedragen a. 

€ 250,00 van de bouwkosten, met een minimum van: 

€ 625,00 indien de bouwkosten € 50.000 tot € 100.0000 bedragen b. 

1,150% vermeerderd met 

van het bedrag waarmee de bouwkosten van € 50.000 te boven gaat. 

€ 1.200,00 indien de bouwkosten € 100.000 tot € 400.000 bedragen c. 

1,050% vermeerderd met 

van het bedrag waarmee de bouwkosten van € 100.000 te boven gaat. 

€ 4.350,00 indien de bouwkosten € 400.000 tot € 1.000.000 bedragen d. 

0,900% vermeerderd met 

van het bedrag waarmee de bouwkosten van € 400.000 te boven gaat. 

€ 9.750,00 indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 2.000.000 bedragen e. 

0,800% vermeerderd met 

van het bedrag waarmee de bouwkosten van € 1.000.000 te boven gaat. 

€ 17.750,00 indien de bouwkosten € 2.000.000 tot € 5.000.000 bedragen f. 

0,700% vermeerderd met 

van het bedrag waarmee de bouwkosten van € 2.000.000 te boven gaat. 

€ 38.750,00 indien de bouwkosten € 5.000.000 of meer bedragen g. 

0,650% vermeerderd met 

van het bedrag waarmee de bouwkosten van € 5.000.000 te boven gaat. 

€ 150.000,00 met een maximum van: 

De tarieven genoemd onder lid 1 worden in voorkomende gevallen 

verhoogd als volgt: 

2. 

€ 185,40 als de bouwactiviteit plaatsvindt op een bodemgevoelige locatie en de 

toelaatbare kwaliteit van de bodem moet worden beoordeeld, verhoogd 

met: 

a. 

€ 185,40 als moet worden beoordeeld of de activiteit niet in strijd is met het in 

voorbereiding zijnde omgevingsplan respectievelijk het in voorbereiding 

b. 

zijnde omgevingsplan dat voorziet in de bescherming van het stads- 

en dorpsgezicht, verhoogd met: 

€ 553,70 als sprake is van toepassing van de wijzigingsbevoegdheid of uitwer- 

kingsplicht, zoals bedoeld in artikel 22.1, aanhef en onder a, van de 

Omgevingswet, verhoogd met: 

c. 

€ 922,85 voor een omgevingsplanactiviteit die uitsluitend bestaat uit het in stand 

houden of gebruiken van een bouwwerk en waarbij geen sprake is van 

een bouwactiviteit: 

3. 

Onverminderd de voorgaande onderdelen van dit artikel wordt indien 

sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit het tarief ver- 

4. 

hoogd met, indien deze is voorafgegaan aan een omgevingsoverleg 

(omgevingstafel) zoals bedoeld in artikel 2.4 : 

€ 515,00 en het betreft een eenvoudig initiatief conform bijlage A a. 

€ 8.793,60 en het betreft een gemiddeld initiatief conform bijlage A b. 

€ 14.509,50 en het betreft een complex initiatief conform bijlage A c. 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 10 



€ 1.130,60 Indien de aanvraag niet is voorafgegaan door een omgevingsoverleg 

zoals bedoeld in artikel 2.4 worden de tarieven genoemd in het voor- 

gaande lid vermeerderd met: 

5. 

Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk Artikel 2.7 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit, 

niet zijnde een sloopactiviteit met betrekking tot een monument of be- 

schermd stads- en dorpsgezicht, als bedoeld in paragraaf 2.4, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 257,50 voor een omgevingsplanactiviteit danwel een buitenplanse omgevings- 

planactiviteit 

a. 

Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed Paragraaf 

2.4 

Omgevingsplanactiviteit: monumenten Artikel 2.8 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

1. 

en onder a, van de Omgevingswet, met betrekking tot een gemeentelijk 

monument, provinciaal monument, rijksmonument, voorbeschermd 

gemeentelijk monument, voorbeschermd provinciaal monument of 

voorbeschermd rijksmonument, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

voor een omgevingsplanactiviteit, een buitenplanse omgevingsplanac- 

tiviteit of bij toepassing van de gemeentelijke erfgoedverordening in 

a. 

samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van 

het Omgevingsbesluit: 

€ 178,55 voor het slopen, verstoren, verplaatsen, het herstellen of gebruiken 

van een monument of wijzigen van een monument of voorbeschermd 

monument waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht 

€ 154,50 Als de in het eerste lid bedoelde aanvraag een archeologisch monument 

betreft, worden de in het eerste lid genoemde tarieven verhoogd met: 

2. 

Het eerste lid, aanhef en onder a, en tweede lid, is van overeenkomstige 

toepassing op een aanvraag om een omgevingsvergunning met betrek- 

3. 

king tot een monument of archeologisch monument dat op grond van 

de gemeentelijke Erfgoedverordening is aangewezen respectievelijk 

waarop, voordat het is aangewezen, die verordening van overeenkom- 

stige toepassing is. De vorige volzin is van toepassing: 

als het gaat om een aangewezen monument of archeologisch monu- 

ment: zolang in het omgevingsplan daaraan nog niet de functie-aandui- 

ding gemeentelijk monument is gegeven; en 

a. 

als het gaat om een monument of archeologisch monument waarop 

voordat het is aangewezen de verordening van overeenkomstige toe- 

b. 

passing is: zolang in het omgevingsplan daaraan nog niet de functie- 

aanduiding gemeentelijk monument is gegeven of het omgevingsplan 

nog geen voorbeschermingsregel bevat vanwege het voornemen om 

die functie-aanduiding te geven. 

Rijksmonumentenactiviteit Artikel 2.9 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een rijksmonumentenactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, met uitzondering van een 

rijksmonumentenactiviteit met betrekking tot een archeologisch monu- 

ment, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

tikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

€ 178,55 voor het slopen, verstoren, verplaatsen, het herstellen of gebruiken 

van een monument of wijzigen van een monument of voorbeschermd 

monument waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht 

a. 

Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsgezicht Artikel 2.10 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 11 



Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

1. 

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit in 

een rijksbeschermd, provinciaal beschermd of gemeentelijk beschermd 

stads- of dorpsgezicht, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 178,55 voor een omgevingsplanactiviteit danwel buitenplanse omgevingsplan- 

activiteit of bij toepassing van de gemeentelijke erfgoedverordening 

a. 

in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a 

van het Omgevingsbesluit: 

Het eerste lid, aanhef en onder a, is van overeenkomstige toepassing 

op een sloopactiviteit die wordt verricht op een locatie waarvoor een 

2. 

op grond van artikel 4.35, eerste lid, van de Invoeringswet Omgevings- 

wet als instructie geldende aanwijzing als beschermd stads- of dorps- 

gezicht als bedoeld in artikel 35, eerste lid, van de Monumentenwet 

1988 zoals die wet luidde voor de inwerkingtreding van de Erfgoedwet 

van kracht is, zolang in het omgevingsplan aan die locatie nog niet de 

functie-aanduiding rijksbeschermd stads- of dorpsgezicht is gegeven. 

Milieubelastende activiteiten Paragraaf 

2.5 

Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit Artikel 2.12 

€ 2.224,80 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een milieubelastende 

activiteit als bedoeld in het omgevingsplan of paragraaf 22.3.26 van 

het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 

7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Overige milieubelastende activiteiten (afdeling 3.2 tot en met 3.9 Besluit activiteiten 

leefomgeving) 

Artikel 2.13 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, 

tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 3.168,55 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.102,50 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende 

activiteit: 

b. 

€ 2.102,50 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende 

activiteit: 

c. 

Lozingsactiviteiten Paragraaf 

2.6 

Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit Artikel 2.21 

€ 741,60 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een lozingsactiviteit op een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de 

gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, 

onder 1, van de Omgevingswet, en het gaat niet om het lozen van water 

of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het ta- 

rief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit Artikel 2.22 

€ 741,60 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een lozingsactiviteit op een oppervlaktelichaam in beheer bij de gemeen- 

te, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, 

van de Omgevingswet, bestaande uit het lozen van afvalwater, koelwa- 

ter of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld 

in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 12 



tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Aanlegactiviteiten Paragraaf 

2.7 

Omgevingsplanactiviteit: geluid weg Artikel 2.25 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen of 

wijzigen van een weg als op grond van het omgevingsplan of bij om- 

gevingsvergunning voor een omgevingsplanactiviteit een geluidgevoe- 

lig gebouw is toegelaten binnen het aandachtsgebied van die weg, als 

bedoeld in artikel 22.272 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan 

zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde acti- 

viteiten: 

€ 1.483,20 voor een omgevingsplanactiviteit danwel buitenplanse omgevingsplan- 

activiteit 

a. 

Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg Artikel 2.26 

€ 113,30 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen van 

een weg of verandering brengen in de wijze van aanleg van een weg, 

bedoeld in de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met 

artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevings- 

besluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen be- 

doelde activiteiten: 

Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit Artikel 2.27 

€ 218,25 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het maken, hebben, 

veranderen of veranderen van het gebruik van een uitweg, bedoeld in 

de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 

van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde acti- 

viteiten: 

Omgevingsplanactiviteit: aanlegactiviteiten Artikel 2.28 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het uitvoeren van 

een werk, geen bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aanlegactiviteit), 

niet zijnde een activiteit die in de voorgaande artikelen van deze para- 

graaf is benoemd, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die ar- 

tikelen bedoelde activiteiten: 

€ 200,15 voor een omgevingsplanactiviteit dan wel buitenplanse omgevingsplan- 

activiteit: 

a. 

voor een omgevingsplanactiviteit dan wel buitenplanse omgevingsplan- 

activiteit die wordt gecombineerd met een aanvraag zoals bedoeld in 

b. 

paragraaf 2.4 en/of artikel 2.30 zijn voor deze activiteit geen leges ver- 

schuldigd. 

Overige activiteiten Paragraaf 

2.8 

Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden Artikel 2.30 

€ 128,50 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het vellen van een 

houtopstand, bedoeld in de Algemene plaatselijke verordening in sa- 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 13 



menhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het 

Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die ar- 

tikelen bedoelde activiteiten: 

Omgevingsplanactiviteit: reclame Artikel 2.31 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit handelsreclame met 

behulp van een opschrift, aankondiging of afbeelding in welke vorm 

dan ook, die zichtbaar is vanaf een voor het publiek toegankelijke plaats, 

als bedoeld in de Algemene plaatselijke verordening in samenhang 

met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omge- 

vingsbesluit, en als niet tevens sprake is van een bouwactiviteit als 

bedoeld in paragraaf 2.3, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaal- 

de in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 175,20 als de activiteit bestaat uit het op of aan een onroerende zaak maken 

of voeren van die handelsreclame: 

a. 

Omgevingsplanactiviteit: Geluidwaarde Artikel 

2.34a 

€ 1.384,20 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit betreffende het vaststellen van een hogere 

geluidwaarde als bedoeld in het Besluit kwaliteit leefomgeving 

Andere activiteiten Artikel 

2.34b 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

het verrichten van een andere activiteit dan in deze paragraaf en voor- 

gaande paragrafen van dit hoofdstuk bedoeld en die activiteit: 

€ 515,00 betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet aangewe- 

zen vergunningplichtige activiteit, uitgezonderd de activiteit bedoeld 

a. 

in onderdeel b, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bedraagt het tarief, on- 

b. 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 1.030,00 voor een omgevingsplanactiviteit dan wel buitenplanse omgevingsplan- 

activiteit: 

1. 

€ 515,00 voor een in een gemeentelijke verordening als bedoeld in artikel 22.8 

van de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omge- 

vingsbesluit aangewezen vergunningplichtige activiteit: 

2. 

Maatwerkvoorschriften Paragraaf 

2.9 

Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten Artikel 2.35 

Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking 

heeft op een bouw- of sloopactiviteit, bedraagt het tarief: 

voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: a. 

het in stand houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in artikel 

3.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

1. 

bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken betreffen 

als bedoeld in artikel 4.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

2. 

het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving; of 

3. 

het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld in artikel 

7.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

4. 

€ 1.483,20 per maatwerkvoorschrift: 

€ 1.483,20 in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerkvoorschrift: b. 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 14 



Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten Artikel 2.36 

Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld 

in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving betrekking 

heeft op: 

1. 

€ 1.854,00 één milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief: 

a. 

€ 1.158,75 twee tot vijf milieubelastende activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 

van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, per mili- 

eubelastende activiteit: 

b. 

€ 927,00 vijf of meer milieubelastende activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 

van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, per mili- 

eubelastende activiteit 

c. 

€ 515,00 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking 

heeft op een andere milieubelastende activiteit dan bedoeld in het 

eerste lid, bedraagt het tarief per milieubelastende activiteit 

2. 

Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten Artikel 2.37 

€ 1.483,20 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking 

heeft op een andere activiteit dan genoemd in de artikelen 2.35 en 2.36, 

bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

Gelijkwaardigheid Paragraaf 

2.10 

Gelijkwaardige maatregel Artikel 2.38 

Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel 

als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op: 

1. 

€ 1.038,20 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: a. 

€ 1.066,05 een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt het tarief: b. 

€ 1.854,00 een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief: c. 

€ 1.066,05 een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b of c, bedraagt 

het tarief: 

d. 

Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt vooraf- 

gaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager 

2. 

meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de 

vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de 

aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde 

werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Overige tarieven Paragraaf 

2.11 

Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning Artikel 2.39 

€ 738,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om verlenging van de in een omgevingsvergunning voor een activiteit 

gestelde termijn 

Wijzigen omgevingsvergunning Artikel 2.40 

€ 224,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot wijziging van een omgevingsvergunning als gevolg van een, naar 

de omstandigheden beoordeeld, geringe wijziging in het project: 

Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning Artikel 2.41 

€ 1.483,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning: 

Beoordeling onderzoeksrapporten Artikel 2.44 

De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeenkomstige toe- 

passing op het in behandeling nemen van een aanvraag tot het beoor- 

delen van een onderzoeksrapport, zonder dat sprake is van een aan- 

vraag om een omgevingsvergunning of van het nemen van een ander 

besluit. 

Wijzigen van het omgevingsplan Artikel 2.45 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het wijzigen van het omgevingsplan: 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 15 



€ 5.537,05 en het betreft een eenvoudig initiatief conform bijlage A a. 

€ 6.921,25 en het betreft een gemiddeld initiatief conform bijlage A b. 

€ 14.119,40 en het betreft een complex initiatief conform bijlage A c. 

Niet genoemd besluit op aanvraag Artikel 2.46 

€ 515,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het nemen van een ander, in dit hoofdstuk niet benoemd besluit op 

grond van de Omgevingswet, de op die wet gebaseerde algemene 

maatregelen van bestuur of het omgevingsplan: 

Modaliteiten Paragraaf 

2.12 

Achteraf ingediende aanvraag Artikel 2.47 

10% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit 

wordt ingediend na aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden 

de op grond van de paragrafen 2.3 tot en met 2.8 verschuldigde leges 

verhoogd met: 

waarbij een minimumbedrag verschuldigd is van € 250,- met een 

maximumbedrag van € 1.000,- 

Uitgebreide voorbereidingsprocedure Artikel 2.48 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht 

van toepassing is op de voorbereiding van het besluit: 

€ 2.317,50 als sprake is van een milieubelastende activiteit: a. 

€ 738,30 als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

€ 4.429,60 als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de onderdelen a 

en b: 

c. 

Beoordeling onderzoeksrapporten Artikel 2.49 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als krachtens wettelijk voorschrift voor de betreffen- 

de aanvraag een rapport moet worden beoordeeld: 

€ 309,00 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport (historische 

toets) 

a. 

€ 309,00 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport (niet zijnde 

een historische toets) 

b. 

€ 500,00 voor de opstelling van een archeologisch Programma van Eisen: c. 

€ 370,00 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport d. 

€ 309,00 voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport betreffende de 

geluid- of luchtbelasting: 

e. 

€ 309,00 voor de beoordeling van een Aerius-rapport f. 

€ 1.937,90 voor de beoordeling van een akoestisch rapport betreffende de interne 

en externe geluidwering of nagalm van een bouwwerk: 

h. 

€ 1.107,45 voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrapport: i. 

€ 3.691,30 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER): j. 

€ 1.476,50 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen ge- 

noemd rapport: 

k. 

Advies Artikel 2.50 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of 

1. 

andere instantie advies moet uitbrengen over de aanvraag om een 

omgevingsvergunning of een ander besluit op grond van de Omge- 

vingswet: 

€ 1.030,00 voor een advies van de gemeenteraad: a. 

€ 875,50 voor het uitgebrachte advies van de agrarische adviescommissie met 

inbegrip van de beoordeling 

b. 

€ 1.550,35 Voor het uitgebrachte advies van natuur en landschap met inbegrip 

van de beoordeling 

c. 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 16 



voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderdelen a tot 

en met c: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen 

d. 

van de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning aan 

de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door 

het college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel d, is uitge- 

bracht, wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde 

2. 

werkdag na de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis 

is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is 

ingetrokken. 

Instemming Artikel 2.51 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning 

1. 

of een ander besluit op grond van de Omgevingswet betrekking heeft 

op een activiteit waarvoor de beslissing op de aanvraag op grond van 

artikel 16.16 van de Omgevingswet instemming behoeft van een be- 

stuursorgaan: 

€ 1.030,00 als de gemeenteraad moet besluiten over de instemming: a. 

als een ander bestuursorgaan moet besluiten over de instemming: b. 

het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor 

de activiteit waarvoor instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag 

zou zijn. 

Het bedrag bedoeld in het eerste lid, onder b, wordt voorafgaand aan 

het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meege- 

2. 

deeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde 

werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager 

ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

Vermindering Paragraaf 

2.13 

Vermindering na omgevingsoverleg Artikel 2.52 

100% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, 

aanhef en onderdeel b, en zoals nader omschreven in de paragrafen 

1. 

2.3 tot en met 2.8, is voorafgegaan door een aanvraag om omgevings- 

overleg als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel a, en zoals nader 

omschreven in paragraaf 2.2, waarop de aanvraag om de omgevings- 

vergunning betrekking heeft, bestaat onder de in het tweede lid genoem- 

de voorwaarden aanspraak op vermindering van de voor het in behan- 

deling nemen van de aanvraag om de omgevingsvergunning verschul- 

digde leges. De vermindering bedraagt: 

van de voor het omgevingsoverleg geheven leges. 

Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om een om- 

gevingsvergunning gedaan: 

2. 

a. voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het omgevingsover- 

leg betrekking had; 

b. in overeenstemming met de uitkomsten van het omgevingsoverleg; 

en 

c. binnen zes maanden na het laatste omgevingsoverleg of, als het 

omgevingsoverleg volgens afspraak leidt tot een kennisgeving aan de 

aanvrager, na de dagtekening van de kennisgeving. 

Teruggaaf Paragraaf 

2.14 

Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig Artikel 2.54 

75% Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een 

aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning oordeelt dat 

voor de voorgenomen activiteit geen omgevingsvergunning is vereist, 

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf 

bedraagt: 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 17 



van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde 

leges. 

Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten Artikel 2.55 

50% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht 

een aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak op 

teruggaaf. De teruggaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde 

leges. 

Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoor- 

schrift bij reguliere procedure 

Artikel 2.56 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of 

aanvraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan 

afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht niet van toepassing 

is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester 

en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf be- 

draagt: 

100% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op verzoek van het bevoegd na 

de indiening van de aanvraag: 

a. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na de indiening 

van de aanvraag: 

b. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf vier weken 

tot zes weken na de indiening van de aanvraag: 

c. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken 

na de indiening van de aanvraag: 

d. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges. 

Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoor- 

schrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

Artikel 2.57 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of 

aanvraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan 

afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is ge- 

heel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en 

wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aan- 

spraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

100% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op verzoek van het bevoegd na 

de indiening van de aanvraag: 

a. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen zes weken na de indiening 

van de aanvraag: 

b. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken 

tot achttien weken na de indiening van de aanvraag: 

c. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf achttien weken 

na de indiening van de aanvraag: 

d. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges. 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 18 



Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor bouw- of mi- 

lieubelastende activiteiten 

Artikel 2.58 

25% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omge- 

vingsvergunning voor een bouw- of milieubelastende activiteit intrekt 

op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf 

van een deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 12 

maanden na verlening van de vergunning en van de vergunning geen 

gebruik is gemaakt. De teruggaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges. 

Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor bouw- of 

milieubelastende activiteiten 

Artikel 2.59 

10% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsver- 

gunning weigert, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de 

leges. De teruggaaf bedraagt: 

a. 

van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is gewei- 

gerd verschuldigde leges. 

Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan een 

vernietiging van de beschikking waarbij de vergunning is verleend bij 

onherroepelijke rechterlijke uitspraak. 

b. 

Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten Artikel 2.60 

In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt 

geen teruggaaf verleend van het legesdeel dat betrekking heeft op de 

modaliteiten genoemd in paragraaf 2.12. 

Minimumbedrag voor teruggaaf Artikel 2.61 

Een bedrag minder dan € 250,- wordt niet teruggegeven. 

  

2024 2023 VERKEER EN VERVOER X 

        

Het tarief 

bedraagt 

€ 44,65 Voor de afgifte of vernieuwing dan 

wel voor het behandelen van een 

a. 1. 

voor het in aanvraag tot omwisseling van een rij- 

bewijs bedraagt het tarief: behande- 

ling nemen € 34,10 de tarieven worden bij een spoedleve- 

ring vermeerderd met een bedrag van: 

b. 
van een 

aanvraag 

tot het afge- 

ven, ver- 

nieuwen of 

omwisse- 

len van een 

rijbewijs 

het van 

rijkswege 

vastgestel- 

de maxi- 

mumbe- 

drag, naar 

beneden af- 

gerond op 

€ 0,05 

€ 42,65 € 41,45 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om ontheffing van 

artikel 149, eerste lid onder d van de Wegenverkeerswet of artikel 87 

3. 

van het Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens 1990 bedraagt het 

tarief: 

€ 35,30 € 34,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in 

4. 

artikel 49 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegver- 

keer (BABW): 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 19 



€ 37,10 € 36,05 Het tarief bedraagt voor het verkrijgen van een gehandicaptenparkeer- 

kaart: 

5. 

€ 238,85 € 231,90 Het tarief voor een medische keuring voor het verkrijgen van een gehan- 

dicaptenparkeerkaart; 

6. 

€ 95,50 € 92,75 Het tarief voor het wijzigen van een gehandicaptenparkeerplaats of wij- 

zigen van onderbord met kenteken voor een persoonsgebonden gehan- 

dicaptenparkeerplaats bedraagt; 

7. 

€ 5,40 € 5,40 Het tarief voor het op een locatie in Nederland (met uitzondering van 

de Waddeneilanden) laten bezorgen van een rijbewijs tijdens de daarvoor 

vastgestelde tijden bedraagt per document: 

10. 

        

BESCHIKKINGEN, BEGROTING EN REKENING EN BOUWVERORDENING XI 

        

€ 62,65 € 60,85 1. Voor het afgeven van een beschikking op verzoekschriften, van 

een vergunning of een ontheffing dan wel van elk ander stuk in 

het persoonlijk belang van de aanvrager opgemaakt, voor zover 

deze stukken niet afzonderlijk en met name in de volgende punten 

van deze tarieven lijst zijn genoemd of in een andere belastingver- 

ordening van deze gemeente of andere rechtsregels zijn genoemd, 

per beschikking 

        

WONEN XII 

        

€ 138,65 € 134,65 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het afgeven of 

verlengen van een vergunning tijdelijke verhuur als bedoeld in de 

Leegstandswet: 

1. 

€ 38,25 € 37,15 Voor het in behandeling nemen van een urgentie-aanvraag 2. 

        

WINKELTIJDENWET XIII 

        

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 

aanvraag: 

€ 34,90 € 33,90 voor een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet (Stb. 1996, 182) 

of het Vrijstellingenbesluit Winkeltijdenwet (Stb. 1996, 183): 

1. 

        

WEEKMARKT XIV 

        

€ 10,75 € 10,45 Voor het inschrijven op de wachtlijst voor de weekmarkt: 

        

DRANK- EN HORECAWET XV 

        

€ 218,35 € 212,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van 

een vergunning ingevolge artikel 3 van de Drank- en Horecawet: 

1. 

€ 55,75 € 54,15 Voor het in behandeling nemen van een melding als bedoeld in artikel 

30 van de Drank- en Horecawet: 

2. 

€ 39,05 € 37,95 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijzigen van 

het aanhangsel als bedoeld in artikel 30a, tweede lid, van de Drank- en 

Horecawet: 

3. 

€ 32,25 € 31,35 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 35 

van de Drank- en Horecawet: 

4. 

        

MILIEU XVI 

        

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 20 



€ 194,45 € 188,80 Voor een publicatie ingevolge de ontgrondingenwet c.q. Ontgrondingen- 

verordeningen Zuid-Holland: 

1. 

€ 172,83 € 167,80 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag Vuurwerkverkoopver- 

gunning op grond van artikel 2:72 van de APV: 

2. 

        

EXPLOITATIEVERGUNNINGEN XVII 

        

€ 265,35 € 257,65 Een vergunning voor het exploiteren van een horecabedrijf als bedoeld 

in artikel 2.28 van de Algemene Plaatselijke Verordening: 

1. 

€ 93,00 € 90,30 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het wijzigen van 

in de bijlage(n) van de exploitatievergunning genoemde gegevens, niet 

zijnde een wijziging van de locatie of ondernemingsvorm: 

2. 

€ 147,80 € 143,50 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van 

een terrasvergunning: 

3. 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verlenen van een ontheffing van de sluitingstijd voor een horeca- 

4. 

bedrijf als bedoeld in artikel 2:29, eerste lid, van de Algemene plaatselijke 

Verordening 

  

a. Indien de ontheffing geldt voor één keer: 

€ 28,85 € 28,05   1. Voor het eerste uur of een gedeelte daarvan, per dag 

€ 3,90 € 3,80   2. Voor ieder volgend uur of een gedeelte daarvan, per dag 

€ 171,95 € 166,95   b. Indien de ontheffing een geldigheidsduur heeft van een kalender- 

jaar of een gedeelte daarvan, gelden de tarieven als genoemd in 

lid a tot een maximum per ontheffing van 

Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het exploiteren 

van een seksinrichting als bedoeld in artikel 3.4 van de Algemene 

Plaatselijke Verordening: 

5. 

€ 455,95 € 442,70 Tot het verkrijgen van een vergunning 

voor het exploiteren van een seksin- 

a. 

richting als bedoeld in artikel 3.4 van 

de Algemene Plaatselijke Verordening; 

€ 215,95 € 209,70 Voor het verlengen c.q. reviseren van 

een vergunning voor het exploiteren 

b. 

van een seksinrichting als bedoeld in 

artikel 3.4 van de Algemene Plaatselij- 

ke Verordening; 

€ 172,75 € 167,75 Tot het verkrijgen van een vergunning 

voor het exploiteren van een escortbe- 

c. 

drijf als bedoeld in artikel 3.4 van de 

Algemene Plaatselijke Verordening; 

€ 123,70 € 120,10 Voor het verlengen c.q. reviseren van 

een vergunning voor het exploiteren 

d. 

van een escortbedrijf als bedoeld in 

artikel 3.4 van de Algemene Plaatselij- 

ke Verordening; 

Ter zake van een wijziging in het per- 

soneelsbestand in een bestaande ver- 

e. 

gunning bedraagt het tarief 50% van 

het tarief als bedoeld onder a en c. 

        

KABELS EN LEIDINGEN XVIII 

        

€ 191,50 € 185,95 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

in verband met het verkrijgen van instemming omtrent tijdstip, plaats 

a. 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 21 



en werkwijze van uitvoering van werkzaamheden als bedoeld in de Al- 

gemene Verordening Ondergrondse Infrastructuren (AVOI): 

€ 2,15 € 2,10 vermeerderd met een bedrag per strekkende meter van het gehele tracé: b. 

bij een tracélengte van < 5000 meter of gelijk aan 5000 meter: 

€ 1,60 € 1,55 vermeerderd met een bedrag per strekkende meter van het gehele tracé: 

bij een tracélengte van > 5000 meter ≤ 10000 meter: 

c. 

€ 1,18 € 1,15 vermeerderd met een bedrag per strekkende meter van het gehele tracé: 

bij een tracélengte van > 10000 meter: 

d. 

€ 278,70 € 270,60 Indien er met betrekking tot een aanvraag overleg moet plaatsvinden 

tussen de gemeente en de netbeheerder of de gemeente, andere beheer- 

e. 

ders van openbare gronden en de netbeheerder, wordt het in 1.19.1 

genoemde bedrag per overleg verhoogd met: 

begroting begro- 

ting 

indien met betrekking tot een melding onderzoek naar de status van de 

kabel plaatsvindt, verhoogd met het bedrag van de vooraf gaand aan 

f. 

het in behandeling nemen van de melding aan de melder meegedeelde 

kosten blijkend uit een begroting die ter zake door het college van bur- 

gemeester en wethouders is opgesteld. 

Indien een begroting als bedoeld in onderdeel f. is uitgebracht, wordt 

een melding in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

g. 

waarop de begroting aan de melder ter kennis is gebracht, tenzij de 

melding voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

€ 129,60 € 125,85 Indien het betreft het in behandeling nemen van een storings- of graaf- 

melding tot 25 m1: 

h. 

    DIVERSEN XIX 

        

€ 11,85 € 11,50 Het tarief voor een nieuwe milieupas bedraagt 1. 

€ 62,65 € 60,85 Het tarief bedraagt ter zake voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, een ontheffing, een 

2. 

vrijstelling of een andere beschikking voor zover daarvoor niet elders 

in deze tabel een tarief is opgenomen: 

  

OVERZICHT BOUWKOSTEN TEN BEHOEVE VAN BEREKENINGEN VOOR DE BOUWLEGES-TOETS 

(‘ROEB lijst’) 

  

2023 2023 

eenheid incl. 21% BTW excl. BTW De vermelde prijzen gelden per eenheid 

zoals vermeld 

(bruto) (euro) (euro) 

WONINGEN 1. 

per m
3 295,24 244,00 1.1 Rijtjeswoningen 

per m
3 356,95 295,00 1.2 Halfvrijstaande woningen 

per m
3 398,09 329,00 1.3 Vrijstaande woningen / appartementen 

per m
3 425,92 352,00 1.4 Bungalows 

per m
3 267,41 221,00 1.5 Woonwagens (nieuw en verplaatst) 

per m
3 267,41 221,00 1.6 (Tijdelijke) woonunit 

per m
3 267,41 221,00 1.7 Recreatiewoning 

WONINGUITBREIDINGEN EN VERBOUWIN- 

GEN 

2. 

per m
3 405,35 335,00 2.1 Uitbreiding woonruimte / dakopbouw 

per m
3 179,08 148,00 2.2 Uitbreiding bergruimte / garage 

per m
3 370,26 306,00 2.3 Kelder 

per m
2 802,23 663,00 2.4 Serre 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 22 



per m
3 185,13 153,00 2.5 Verandering woonruimte (inpandig) 

per m
l 1.536,70 1.270,00 2.6 Dakkapel 

per m
2 830,06 686,00 2.7 Gevelwijziging 

per m
2 164,56 136,00 2.8 Nieuw dak 

BIJGEBOUWEN 3. 

per m
3 185,13 153,00 3.1 Berging/garage met plat dak 

per m
3 171,82 142,00 3.2 Berging/garage met kapconstructie 

per m
2 220,22 182,00 3.3 Carport / Overkapping 

per m
2 205,70 170,00 3.4 Tuinhuisje (prefab) 

per m
3 274,67 227,00 3.5 Zwembad 

TUIN en STRAATMEUBILAIR 4. 

per m
l 96,80 80,00 4.1 Houten schutting/pergola 

per m
l 171,82 142,00 4.2 Gemetselde tuinmuur 

per st. 1.385,45 1.145,00 4.3 Schotelantenne 

per m
l 130,68 108,00 4.4 Hout + metselwerk tuinmuur 

per m
l 68,97 57,00 4.5 Gaashekwerk 

BEDRIJFSHALLEN 5. 

- Gemetselde wandconstructie: geldt voor 

gehele pand (geen opsplitsing) 

per m
3 137,94 114,00 5.1 Bedrijfshal hoogte tot en met 3m 

per m
3 82,28 68,00 5.2 Bedrijfshal hoogte tussen 3 en 6 m 

per m
2 185,13 153,00 5.3 Tussenvloer in de hal extra 

per m
3 281,93 233,00 5.4 Bedrijfskantoor in de hal 

- Systeembouw: 

geldt voor gehele pand (geen opsplitsing) 

per m
3 82,28 68,00 5.5 Hal hoogte tot en met 6 m 

per m
3 68,97 57,00 5.6 Hal hoogte tussen 6 tot en met 9 m 

per m
3 61,71 51,00 5.7 Hal hoger dan 9 m, opp. kleiner dan 

5.000 m
2 

per m
3 61,71 51,00 5.8 Hal hoger dan 9 m, opp. tussen 5.000 

en 10.000 m
2 

per m
3 55,66 46,00 5.9 Hal hoger dan 9 m, opp. tussen 10.000 

en 20.000 m
2 

per m
3 55,66 46,00 5.10 Hal hoger dan 9 m, opp. groter dan 

20.000 m
2 

per m
2 117,37 97,00 5.11 Tussenvloer in de hal extra 

per m
2 179,08 148,00 5.12 Kantoorvloer in de hal extra 

per m
2 179,08 148,00 5.13 Open loods 

per m
3 281,93 233,00 5.14 Semi-permanente unit 

per m
3 38,72 32,00 5.15 Romneyloods 

OVERIGE GEBOUWEN 6. 

per m
3 398,09 329,00 6.1 Kantoor 

per m
3 233,53 193,00 6.2 Showroom 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 23 



per m
3 398,09 329,00 6.3 Winkel 

per m
3 179,08 148,00 6.4 Bouwmarkt 

per m
3 364,21 301,00 6.5 Horeca 

per m
3 356,95 295,00 6.6 Sporthal 

per m
3 329,12 272,00 6.7 Kleedgebouwen 

per m
3 315,81 261,00 6.8 Scholen / kinderdagverblijven 

per m
3 261,36 216,00 6.9 Noodscholen 

per m
3 473,11 391,00 6.10 Zorgfunctie (kleinschalig) 

per m
3 137,94 114,00 6.11 Interne wijzigingen overige gebouwen 

per m
2 837,32 692,00 6.12 Gevelwijzigingen overige gebouwen 

TUINBOUWKAS 7. 

per m
2 61,71 51,00 7.1 Verwarmde kas 

per m
2 41,14 34,00 7.2 Onverwarmde kas 

VARKENSSTAL 8. 

per m
2 549,34 454,00 8.1 Stal fokzeugen en biggen (traditioneel 

metselwerk) 

per m
2 508,20 420,00 8.2 Stal voor vleesvarkens ( traditioneel 

metselwerk) 

per m
2 356,95 295,00 8.3 Stal voor fokzeugen (groepshuisvesting 

op stro) 

* Voor systeembouw zoals beton en staal- 

wanden geldt een 

per m
2 72,60 60,00 tariefreductie van 

KOEIENSTAL 9. 

per m
2 493,68 408,00 9.1 Stal voor vleeskalveren (traditioneel 

metselwerk) 

per m
2 398,09 329,00 9.2 Grupstal (traditioneel metselwerk) 

per m
2 425,92 352,00 9.3 Ligboxenstal (traditioneel metselwerk) 

* Voor systeembouw zoals beton en staal- 

wanden geldt een 

per m
2 72,60 60,00 tariefreductie van 

per m
2 843,37 697,00 9.4 Gedeelte voor melkinrichting, installatie 

en tank 

KIPPENSTAL 10. 

per m
2 411,40 340,00 10.1 Vleeskuikens (traditioneel metselwerk) 

per m
2 439,23 363,00 10.2 Legkippen (traditioneel metselwerk) 

* Voor systeembouw zoals beton en staal- 

wanden geldt een 

per m
2 72,60 60,00 tariefreductie van 

per m
2 130,68 108,00 10.3 Extra kosten legbatterijen/mestverwij- 

dering 

PAARDENSTAL 11. 

per m
2 830,06 686,00 11.1 Paardenstal (traditioneel metselwerk) 

per m
2 405,35 335,00 11.2 Manege (rijhal) (traditioneel metsel- 

werk) 

* Voor systeembouw zoals beton en staal- 

wanden geldt een 

per m
2 72,60 60,00 tariefreductie van 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 24 



OVERIGE ARGRARISCHE BEDRIJFSGEBOU- 

WEN 

12. 

per m
2 295,24 244,00 12.1 Opslagloods agrarische (spouwmuur 

traditioneel) 

per m
2 158,51 131,00 12.2 Opslagloods (houten gevels) 

per m
2 158,51 131,00 12.3 Opslagloods (beton gevels) 

per m
2 130,68 108,00 12.4 Prefab werktuigen/opslagloods (stalen 

gevels) 

per m
2 76,23 63,00 12.5 Prefab veldschuur open (stalen gevels) 

per m
2 452,54 374,00 12.6 Aardappelloods (incl. kelderventilatie 

+ inrichting) 

per m
2 816,75 675,00 12.7 Champignonkwekerij (incl. basisinrich- 

ting) 

per m
1 199,65 165,00 12.8 Nertsen 

MEST SILO / KELDER 13. 

per m
3 54,45 45,00 13.1 Bovengronds van staal en/of hout sys- 

teembouw 

per m
2 185,13 153,00 13.2 Mest kelder (losse kelder) 

per m
1 336,38 278,00 13.3 Sleufsilo 

(PARKEER)KELDER 14. 

per m
3 240,79 199,00 14.1 Gedeeltelijk boven- of ondergronds 

per m
3 323,07 267,00 14.2 Geheel ondergronds 

per m
3 151,25 125,00 14.3 Geheel bovengronds 

per m
3 158,51 131,00 14.4 (Parkeer)kelder onder gebouw 

  

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 21 december 2023. 

  

De raad voornoemd, 

  

De griffier 

  

De voorzitter 

Gemeenteblad 2023 nr. 564016 28 december 2023 25 


